
                                                                                                                             
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462    - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

 Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 
A.A.N.L. 

 

Albo pretorio on line  

Atti 

Fascicolo PON 

 
 

 

Fondi Strutturali Europei -  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione- Fondo Sociale Europeo (FSE) Obbiettivo Specifico 10.2 

e, in quanto coerente Programma Operativo Complementare “Per la scuola. Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione fondo di Rotazione. Avviso pubblico prot.4396 del 09 

marzo 2018 per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, 

a supporto dell’offerta formativa. Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi; Sotto Azione 10.2.1A Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 

 
 Progetto PON FSE COMPETENZE DI BASE II EDIZIONE dal Titolo: “Creative skills …in progress” codice 

10.2.1A-FSEPON-SI-2019 -170 CUP H28H18000440007 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’Avvio della  procedura ai sensi della lett.a) del comma 2 dell’art. 45 

del D.I. 129/2018 per l’  affidamento diretto  di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.previa 

comparazione di n. 3 preventivi   da inoltrare a n.3 operatori del settore,  per la pubblicità mediante  realizzazione di 

targhe e manifesti,  relativa  al  Progetto PON FSE COMPETENZE DI BASE II EDIZIONE dal Titolo: “Creative 

skills …in progress” codice 10.2.1A-FSEPON-SI-2019 -170 CUP H28H18000440007 

moduli:   “Spazi…Attivi di apprendimento”- “Una finestra@sull’infanzia”  -  “Creativarte.lab”;  
CIG: Z042AA4DA0    – AGGR. P2/11 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale  prot. n. 2050 del 9-3-2019, redatto ai sensi 

dell’art. 45 del D.I. 129/2018 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1,cmma 143 della legge n. 107/2015 e 

http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it




                                                                                                                             
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462    - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

 Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 
 

A.A.N.L. 

 

del D.lgs n. 50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture così 

come modificato dal D.lgs n. 56/2017; 

VISTA la LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTO il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 

istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinemento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

prpcedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett.  A, del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture…  per affidamenti di importo inferiore 

ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 

novembre2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”,  e le successive linee guida dell’ANAC; 

http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


                                                                                                                             
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462    - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

 Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 
 

 

.        

  
A.A.N.L.. 

VISTO  l’articolo 36, comma 2, lett. b)  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di   

concessione,  sugli  appalti   pubblici  e  sulle procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  

settori   dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché  per  il  riordino  

della  disciplina  vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

nonché l’articolo 95, commi 3 e 4; 

VISTA   la Legge Regionale 12 luglio 2011, numero 12, come modificata dalla Legge Regionale 17  

maggio 2016, numero  8, che ha recepito nella Regione Sicilia in questione il Decreto 

Legislativo  18 aprile 2016, numero 50 e le relative modifiche ed integrazioni; 

VISTO     il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e correttive 

del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 

VISTE    le Linee Guida dell’Autorità di   Gestione    per l’affidamento   dei   contratti    pubblici di 

servizi e forniture     di   importo   inferiore   alla   soglia       comunitaria   di   cui    alla    

Circolare M.I.U.R. AOODGEFID/31732 di protocollo del 25 luglio 2017 ed a quanto alla 

stessa allegato; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  5 del 08-03-2019 , di approvazione del Programma  

Annuale Esercizio finanziario 2019;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 19-12-2018 , con la  quale è stato approvato il 

PTOF per gli anni scolastici 2019-2022; 

VISTO l’ Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

numero di protocollo AOOGDEFID/0004396 del 9 marzo 2018, per la realizzazione di 

progetti di  potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’offerta formativa , Fondi Strutturali Europei - “PON FSE “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 Asse I Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azioni 10.2.1A – Azioni specifiche 

per la Scuola dell’infanzia; 

VISTA la nota autorizzativa  protocollo numero AOOGDEFID22750 del 01/07/2019, del 

Dipartimento per la Programmazione, Direzione Generale interventi in materia di 

Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, 

Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo 

sviluppo e la coesione sociale del precitato Ministero; 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020” emanate con nota prot. n. AOODGEFID \1498 del 9 

febbraio 2018 a valere sul PON 2014-2020.  

http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


                                                                                                                             
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462    - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

 Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 
 

A.A.N.L. 

 

CONSIDERATO che tutte le attività progettuali sono state approvate nella seduta del Consiglio di 

Istituto del  26 aprile 2018 con delibera n. 122. 
RILEVATA la necessità di provvedere  la pubblicità  mediante realizzazione  di  targhe e manifesti 

pubblicitari per i vari moduli del Progetto PON FSE COMPETENZE DI BASE II EDIZIONE 

dal Titolo: “Creative skills …in progress” codice 10.2.1A-FSEPON-SI-2019 -170 CUP 

H28H18000440007 moduli:   “Spazi…Attivi di apprendimento”- “Una 

finestra@sull’infanzia”  -  “Creativarte.lab”;  
PRESO ATTO del budget  destinato  alla pubblicità del progetto; 
VISTO il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti  previsto all’art. 36,    

comma 1 del Codice dei Contratti; 
TENUTO CONTO che l’Istituto intende procedere  in deroga al principio di rotazione ed invitare  

comunque  i gestori  uscenti  da   precedenti  rapporti ,  a causa del fatto che tra  
tutti (non molti) gli operatori del settore presenti sul mercato a Ragusa  solo uno 
o  due  rispondono   alle richieste di preventivo; 

TENUTO CONTO che i diversi operatori invitati  in precedenti  gare  non hanno mai presentato 
offerta   determinando la nullità  delle stesse e l’espletamento di nuova gara con 
conseguente allungamento di tempi nella realizzazione dei progetti  in contrasto 
con  il principio di economicità ed efficienza ; 

CONSIDERATO  comunque  il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 
rapporto contrattuale;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione di una  ditta  cui  conferire  la fornitura in  

     oggetto specificato; 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO,  che   costituisce   parte   integrante    del    presente    provvedimento 
 
 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 Modalita’ Di Espletamento  
Sarà avviata la procedura comparativa  ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016  volta ad individuare l’operatore 

economico cui affidare la pubblicità  mediante realizzazione  di pannelli, targhe e manifesti pubblicitari per i vari 

moduli  relativi al Progetto PON FSE COMPETENZE DI BASE II EDIZIONE dal Titolo: “Creative skills …in 

progress” codice 10.2.1A-FSEPON-SI-2019 -170 CUP H28H18000440007 moduli:   “Spazi…Attivi di 

apprendimento”- “Una finestra@sull’infanzia”  -  “Creativarte.lab”;  

come di seguito specificato: 

 

 

http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


                                                                                                                             
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462    - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

 Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 
 

 

.        

  
A.A.N.L.. 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 

- Targhe pubblicitarie in plexiglas  formato cm 50x70 comprensivi di scritte, loghi a 

colori , immagini e progetto grafico (come da clichè predisposto) compreso di 

installazione; 

n. 4 

- manifesti , formato cm 70x100, a colori come da cliché predisposto e progettazione 

grafica 

n. 7 

Art. 2 . Criterio Di Aggiudicazione  
Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso, così come definito dall’art. n. 95 comma 4 

del Codice;.  

Art. 3. Requisiti Di Partecipazione  
Possono partecipare alla procedura di gara gli Operatori Economici, così come definiti dall’Art. 45 D.lgs 50/2016 

commi 1 e 2 , che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, abbiano la capacità economico-

finanziaria, le capacità tecniche professionali, così come definiti nella richiesta di preventivo o e che non si 

trovino in nessuno dei motivi di esclusione previsti dall’Art. 80 del Codice. 

Art. 4. Fornitura 
La fornitura riguarda:  

n. 4. Targhe pubblicitarie in plexiglas  formato cm 50x70 comprensivi di scritte, loghi a colori , immagini e 

progetto grafico (come da clichè predisposto);  

n. 7 manifesti , formato cm 70x100, a colori come da cliché predisposto e progettazione grafica 

 

Art.5 Importo A Base D’asta  

L’importo complessivo dell’intera fornitura è di € 210,00 (duecentodieci/00) compreso di I.V.A. La liquidazione 

del compenso avverrà a rendicontazione avvenuta della effettiva erogazione ed all’accredito sul c/c di questo Istituto 

dei pertinenti fondi da parte degli organi competenti. 

Art. 6 Modalità di presentazione delle offerte 

Gli interessati dovranno inoltrare a questa Istituzione Scolastica,  ISTITUTO COMPRENSIVO  BERLINGUER Via 

Berlinguer snc 97100 Ragusa  entro e non oltre le ore 12:00 del  3 DICEMBRE   2019, l’Allegato 1 Dichiarazione 

documentazione amministrativa, unitamente ai documenti di riferimento. A tal riguardo si precisa che non fa fede il 

timbro postale. La domanda di partecipazione può essere presentata anche tramite posta elettronica certificata al 

seguente indirizzo PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it. La documentazione  incompleta e/o non sottoscritta non sarà  

presa  in considerazione ai fini dell’assegnazione dell’incarico. Si allegano: 

- Allegato 1 (Dichiarazione documentazione amministrativa) 

- Allegato 2 (Offerta tecnico-economica) + proposta di menù su proprio format 

http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


                                                                                                                             
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462    - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

 Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 
 

A.A.N.L. 

 

- Dichiarazione conto dedicato 

- Patto di integrità 

Art.7: Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 
Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente 

documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 - così come 

modificato dal D.Lgs. 101/2018 - e del Regolamento Europeo 2016/679. Più specificatamente, in linea con 

quanto previsto dall’art.13 del sopracitato Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale 

trattamento nelle informative pubblicate nel sito WEB dell’Istituto alla pagina “Privacy e Protezione dei 

Dati”. 

Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella 

sopracitata informativa, l’Istituto provvederà a produrne una specifica. Inoltre, nei casi in cui, in funzione 

delle finalità del trattamento, fosse necessario un Suo esplicito consenso, l’Istituto si premunirà a 

raccoglierlo prima di effettuare qualsiasi trattamento. In questi casi un Suo eventuale rifiuto, o il ritiro di un 

precedente consenso, produrrà le conseguenze descritte nell’informativa. 

 
Art. 8  Pubblicità E Trasparenza 

La presente determina  viene resa pubblica mediante  affissione all’Albo Pretorio on-line e pubblicato sul 
sito dell’Istituto, Sezione Amministrazione Trasparente. 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il D.S.G.A. 
dell’Istituzione Scolastica. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 

numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 
numero 33 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 
L’attività oggetto della presente Bando è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma 

Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento", 

Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, annualità 2017, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca  - Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei 

Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali 

europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale. 
 

IL DIRETTORE S.G.A.                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   Loredana Cuppari                                                                                              Dott.ssa Ornella Campo 

 

http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it

		2019-11-27T17:58:00+0100
	CAMPO ORNELLA




